Администрация сельского поселения Миякинский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 апреля 2018 года № 68
Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства сельского поселения Миякинский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан»
В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, в целях совершенствования программно-целевого планирования бюджетных расходов  постановляю:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства сельского поселения Миякинский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан» (далее Программа)

2.Постановление № 78 от 27.03.2017 года «Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства сельского поселения Миякинский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан» отменить.

3. Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде администрации сельского поселения

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения
И.Х. Хасаев

Приложение

Утверждено постановлением

главы администрации

сельского поселения

№ 68 от «12» апреля 2018 г.

Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства сельского поселения Миякинский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан»
1. Паспорт Программы
	Наименование программы
	Развитие жилищно-коммунального хозяйства сельского поселения Миякинский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан

	Срок реализации программы
	2015-2020 годы

	Администратор программы
	Администрация сельского поселения Миякинский сельсовет

	Исполнитель Программы
	Администрация сельского поселения Миякинский сельсовет

	Перечень подпрограмм
	«Реализация мероприятий в области жилищно-коммунального хозяйства сельского поселения Миякинский сельсовет»;

«Благоустройство территории населенных пунктов сельского поселения Миякинский сельсовет»

	Цель (цели) программы
	- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания территории сельского поселения;

- создание условий для приведения коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества;

- активизация работ по благоустройству территории поселения в границах населенных пунктов, монтаж систем наружного освещения улиц населенных пунктов;

- создание комфортных условий жизнедеятельности на селе.

	Объем ресурсного обеспечения программы
	Фактические расходы для реализации программ в 2015-2017 годах составили – 34096,2 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год – 3412,5 тыс. руб.,

2016 год – 20366,20 тыс. руб.,

2017 год – 10317,5 тыс. руб.,

Общий объем финансирования в 2018-2020 годах составляет – 10469,8 тыс. руб.

2018 год - 3398,9 тыс. руб., в т.ч. бюджет РБ на ком. хозяйство 600,0 тыс. руб.,

Бюджет СП – 2798,9 тыс. руб.

2019 год – 3472,8 тыс. руб., в т.ч. бюджет РБ на ком. хозяйство 600,0 тыс. руб.,

Бюджет СП – 2872,8 тыс. руб.

2020 год – 3598,1 тыс. руб., в т.ч. бюджет РБ на ком. хозяйство 600,0 тыс. руб.,

Бюджет СП – 3109,1 тыс. руб.

Объем бюджетных ассигнований на 2019-2020 г.г. подлежит уточнению при подготовке бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период на соответствующие годы.

2. Анализ текущей ситуации и основные проблемы в сфере реализации Программы
Одним из приоритетов национальной жилищной политики Российской Федерации и соответственно, администрации сельского поселения Миякинский сельсовет является обеспечение комфортных условий проживания, доступности коммунальных услуг для населения. Решение острой проблемы улучшения условий проживания населения возможно через обеспечение объектами социальной и инженерной инфраструктуры.

Природно-климатические условия сельского поселения, его географическое положение и рельеф создают относительно благоприятные предпосылки для проведения работ по благоустройству территорий, развитию инженерной инфраструктуры территории поселения.

В настоящее время население поселения составляет 10965 чел.

В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию сельского поселения Миякинский сельсовет. В тоже время в вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд проблем. Благоустройство населенных пунктов поселения не отвечает современным требованиям. Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание дворовых территорий. По-прежнему серьезную озабоченность вызывает состояние сбора, утилизации отходов, освещение улиц поселения. Работы по благоустройству населенных пунктов поселения не приобрели пока комплексного, постоянного характера. Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество несанкционированных свалок мусора и бытовых отходов, отдельные домовладения не ухожены. Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов. Для решения проблем необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой.

3. Цель (цели) и ожидаемые результаты реализации муниципальной программы.
Основной целью настоящей Программы является улучшение состояния коммунальной инфраструктуры, качества предоставления жилищно-коммунальных услуг и обеспечение комфортным жильем. При реализации данной программы администрация сельского поселения Миякинский сельсовет планирует достичь следующих целей:

- снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;

- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания территории поселения;

- обеспечение жителей населенных пунктов качественной питьевой водой, отвечающей требованиям санитарным требованиям.

Срок реализации Программы – 2015- 2020 годы.

Перечень целевых индикаторов (показателей), характеризующих ежегодный ход и итоги реализации Программы

	№ п/п
	Наименование целевого индикатора (показателя)
	Ед. изм.

	Годы

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1.
	Строительство защитной дамбы на реке Миякинка
	шт.
	-
	-
	-
	1

	-

	2.
	Поквартирное отопление
	ед.
	-
	-
	2
	4
	1
	2

	3.
	Содержание мест захоронения
	ед.
	8
	8
	8
	8
	8
	8

	4.
	Ремонт подъездных путей к водоисточникам
	ед.
	2
	-
	5
	5
	5
	2

	5.
	Оформление площади на новый год
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	6.
	Уборка несанкционированных свалок
	ед.

	10
	10
	10

	10

	10
	10

	7.
	Уборка территории сельского поселения
	га
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	8.
	Обрезка деревьев
	ед.
	10
	15
	30
	30
	35
	30

	9.
	Ремонт родников
	ед.
	1
	1
	1
	4
	4
	3

	10.
	Промывка скважины с. Родниковка
	ед.
	-
	-
	1
	-
	-
	1

	11.
	Содержание сквера
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	12.
	Ремонт обелисков
	ед.
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	13.
	Содержание и благоустройство пруда, подготовка к купальному сезону
	ед.
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	14.
	Монтаж уличного освещения
	км
	1
	2
	2
	1
	2
	1

	15.
	Благоустройство территории сабантуя
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	16.
	Обкос территории сельского поселения
	км
	20
	20
	20
	20
	20
	20

	17.
	Ремонт МКД жилых домов
	ед.
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	18.
	Содержание дорог
	км
	80
	80
	80
	82
	100
	100

	19.
	Межевание земель
	га
	50
	100
	100
	150
	80
	150

	20.
	Техобслуживание камер видеонаблюдения
	шт.
	8
	8
	8
	8
	8
	8

	21.
	Техническая инвентаризация на объекты энергетики и коммунальной инфраструктуры
	шт.
	2
	10
	6
	8
	2
	10

	22.
	Содержание пожарной машины
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	23.
	Содержание экобоксов
	ед.
	9
	9
	9
	9
	9
	9

	24.
	Посадка саженцев
	ед.
	30
	20
	50
	260
	80
	70

	25.
	Рост удовлетворенности населения благоустройством населенных пунктов

%

	25

30

35

45

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы.
Общий объем бюджетных ассигнований требуемых для реализации программы в 2015-2020 годах составили–44566,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год – 3412,5 тыс. руб.

2016 год – 20366,2 тыс. руб.,

2017 год – 10317,5 тыс. руб.,

2018 год - 3398,9 тыс. руб.,

2019 год – 347238 тыс. руб.

2020 год - 3598,1 тыс. руб.

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Источник финансирования
	Объем бюджетных ассигнований тыс. руб.

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1.
	Программа поквартирного отопления
	Районный бюджет, бюджет РБ, бюджет СП

	-
	1464,4

	2.
	Содержание и обслуживание ГТС
	Местный бюджет

	-

	3.
	Ремонт МКД жилых домов
	Местный бюджет
	412,8
	326,1
	32,0
	232,0
	232,0
	232,0

	4.
	Проектные работы на объекты ЖКХ
	Районный бюджет, бюджет РБ, бюджет СП

	718,2
	1055,00
	-
	-

	5.
	Переселение из аварийного жилья
	Республиканский бюджет

	13423,8

	6.
	Организация электро-,тепло-, водоснабжения
	Районный бюджет, бюджет РБ, бюджет СП
	367,0
	380,1
	450,2
	-
	-
	-

	7.
	Обкос территории сельского поселения
	Местный бюджет
	42,6
	140,0
	65,0
	30,0
	25,0
	25,0

	8.
	Уборка несанкционированных свалок, лесов, очистка русел рек
	Местный бюджет
	100,0
	94,0
	56,0
	30,0
	30,0
	30,0

	9.
	Обрезка деревьев по поселению
	Местный бюджет
	20,0
	20,0
	53,0
	60,0
	30,0
	30,

	10.
	Благоустройство территории сабантуя, площади на Новый год
	Местный бюджет

	200,0
	345,0
	130,0
	160,0
	160,0
	160,0

	11.
	Ремонт родников, колодцев
	Местный бюджет
	24,0
	55,0

	5,0
	5,0
	5,0

	12.
	Содержание пожарной машины, на приобретение средств на противопожарное обустройство лесов
	Местный бюджет
	80,9
	80,9

	115,5
	97,5
	95,0

	95,0

	13.
	Содержание экобоксов, сквера, муниципального имущества, памятников, обелисков
	Местный бюджет
	131,2
	213,2
	250,0
	100,
	100,0
	100,0

	14.
	Страхование автотранспорта, медосмотр, борьба с наркоманией, профилактика терроризма, коррупции, борьба с карантинными растениями, налоги, венки
	Местный бюджет
	180,7
	90,0
	65,0
	77,8
	78,0
	78,0

	15.
	Озеленение территории
	Местный бюджет
	20,0
	126,0
	186,0
	30,0
	20,0
	20,0

	16.
	Уличное освещение
	Местный бюджет
	903,3
	903,4
	1010,0
	1200,0
	1200,0
	1200,0

	17.
	Техобслуживание уличного освещения и видеонаблюдения
	Местный бюджет и бюджет РБ
	120,0
	609,6
	820,7
	750,0
	840,0
	800,0

	18.
	Похоронные, ритуальные услуги
	Местный бюджет
	5,0
	5,0

	10,0
	10,0
	10,0

	19.
	Техническая инвентаризация объектов, межевание земель, услуги сторонних организаций
	местный бюджет
	719,5
	1087,0
	910,0
	200,0
	300,0
	300,0

	20.
	ППМИ
	Бюджет СП, РБ
	-

	-
	2914,1
	2191,07
	-
	-

	21.
	Материальные запасы на благоустройство
	бюджет СП
	341,4
	1090,3
	421,6
	215,6
	225,8
	426,1

	22.
	Транспортные услуги предприятиям ЖКХ
	Местный бюджет
	83,7
	83,8
	73,0
	150,0
	150,0
	150,0

	23.
	Благоустройство по программе «Реальные дела»
	Республиканский бюджет

	274,8
	231,0
	240,0
	240,0
	240,0

	24.
	Благоустройство территории за счет программы «Самое благоустроенное сельское поселение»
	Республиканский бюджет
	350,0
	-

	-

	25.
	Программа «Городская среда»
	бюджет РФ, РБ, местный бюджет

	4184,985
	3124,41
	5340,405

	26.
	Программа «Наше село»
	Районный, местный, бюджет

	300,0
	-
	-

	27.
	Ремонт дорог
	Республиканский, районный бюджет
	600,0
	600,0
	600,0
	982,2
	982,2
	982,2

	Итого

	3809,4
	20366,20
	10317,5
	11097,155
	7695,41
	10071,705